
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico - economice și a Devizului general pentru 
obiectivul de investitii „Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a 

spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș” 

 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 
23.11.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6184/08.11.2023; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6185/08.11.2023; 
– Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Local nr. 08/01.02.2023 privind aprobarea 

bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2023, prin care a fost aprobată Lista de 
investiții; 

– HCL nr. 32/14.04.2022 privind aprobarea proiectului: ,,Modernizare si extindere 

sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna Cotmeana, 

județul Argeș”; 
– Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 încheiat cu MDLPA pentru implementarea 

Proiectului C10-I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și 
supraveghere video a spațiului public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 
– Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC 
(sisteme inteligente de managemet urban/local); 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Documentația tehnică - Studiul de fezabilitate întocmită de SC VHE SERVICE SRL; 
– Procesul verbal de predare- primire nr. 6177/08.11.2023 a Studiului de fezabilitate; 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), 
lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 



 

 

 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică și Devizul general – Scenariu 2 

pentru obiectivul de investiții: „Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a 

spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș”, finanțat prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet 
urban/local), întocmit de SC VHE SERVICE SRL, conform Anexei la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul 
Comunei Cotmeana, judetul Argeș, prin compartimentele de specialitate. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, se va aduce la cunostiinta publică prin 
afisare la sediul autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul 
Arges. 
 
 
 
 
 

Nr. 83                                 Data: 23.11.2023 
 
 

    Presedinte de sedință                                                                                Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei             
    GĂMĂNUȘ MARIN                                                                    GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 
 
 
 



 

 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico – economice și a Devizului general pentru obictivul de investiții: 

„Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, 
județul Argeș” 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 23.11.2023;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6184/08.11.2023; 
– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6185/08.11.2023; 
– Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Local nr. 08/01.02.2023 privind aprobarea bugetului local al 

Comunei Cotmeana pe anul 2023, prin care a fost aprobată Lista de investiții; 
– HCL nr. 32/14.04.2022 privind aprobarea proiectului: ,,Modernizare si extindere sistem de 

monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna Cotmeana, județul Argeș”; 
– Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 încheiat cu MDLPA pentru implementarea Proiectului 

C10-I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului 
public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet urban/local); 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
– Documentația tehnică - Studiul de fezabilitate întocmită de SC VHE SERVICE SRL; 
– Procesul verbal de predare- primire nr. 6177/08.11.2023 a Studiului de fezabilitate; 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale modificată și completată; 
– art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 139, alin. (3), lit.a) art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico- economică și Devizul general – Scenariu 2 pentru obiectivul 

de investiții: „Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna 

Cotmeana, județul Argeș””, finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – 
Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de managemet urban/local), întocmit de SC VHE SERVICE SRL, conform Anexei la prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul Comunei Cotmeana, 
judetul Argeș, prin compartimentele de specialitate. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul 
autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges 
 

         INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 

 



 

 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 6184/08.11.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

documentației tehnico- economice și a Devizului general pentru obiectivul de investiții: 
„Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna 
Cotmeana, județul Argeș”, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 26/28.03.2022 a fost aprobată participarea la apelul de 

proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul local, 
I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management local) cu proiectul “Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere 

video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș”. 
De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Local nr. 32/14.04.2022 a fost aprobat proiectul 

,,Modernizare si extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public in comuna 

Cotmeana, județul Argeș”, a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul apelului de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul 
Local. 

La data de 04.01.2023 a fost încheiat cu MDLPA, Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 
pentru implementarea Proiectului C10-I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de monitorizare și 

supraveghere video a spațiului public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, în cadrul Programului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, I.2 – Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de managemet urban/local). 

Implementare proiectului se realizează în conformitate prevederile Ghidului Specific - 
Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, coroborate cu prevederile O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență. 

Documentația tehnică - Studiul de fezabilitate a fost întocmită de SC VHE SERVICE SRL, 
conform Contractului de servicii nr. 5132/20.09.2023, în baza achiziției din SICAP nr. DA34037725 
din data de 19.09.2023;    

Studiul de fezabilitate au fost recepționat, conform Procesului verbal de predare - primire nr. 
6177/08.11.2023 de către Comisia de recepție numită prin Dispoziția Primarului Comunei Cotmeana 
nr. 167/07.11.2023. 

Potrivit Scenariului 1 din Studiul de fezabilitate vor fi instalate 7 camere supraveghere video 
tip PTZ, 3 camere supraveghere video LPR, realizarea unei rețele de transmitere a semnalului prin 
fibră optică și antene radio, instalare echipamente de înregistrare și monitorizare. 

Valoarea estimată a investiției aferentă Scenariului 1 este de 184.877,10 lei fără TVA, din 
care C+M = 57.017,90 lei fără TVA. 

Potrivit Scenariului 2 din Studiul de fezabilitate vor fi instalate 7 camere supraveghere video 
4 MP, 3 camere supraveghere video LPR, realizarea unei rețele de transmitere a semnalului prin fibră 
optică și antene radio, instalare echipamente de înregistrare și monitorizare. 

Valoarea estimată a investiției aferentă Scenariului 2 este de 158.541,10 lei fără TVA, din 
care C+M = 57.017,90 lei fără TVA. 



 

 

 
Având în vedere valorile estimate pentru cele două scenarii din Studiul de fezabilitate și 

ținând cont de încadrarea în cheltuielile aprobate prin proiectul finanțat prin PNRR, propun a fi 
aprobat scenariul 2. 

In conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliul local exercită 
următoarele categorii de atribuții: „aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-

economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii”. 
Etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice pentru realizarea 

obiectivelor/proiectelor noi de investiții în domeniul construcțiilor, a lucrărilor de intervenții la 
construcții existente și a altor lucrări de investiții, ale căror cheltuieli, destinate realizării de active 
fixe de natura domeniului public și/sau privat al statului/unității administrativ-teritoriale ori de natura 
domeniului privat al persoanelor fizice și/sau juridice, se finanțează total sau parțial din fonduri 
publice, respectiv din bugetele prevăzute la art. 1, alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele 
publice, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare au fost stabilite prin Hotărârea de 
Guvern nr. 907/2016, cu modificările ulterioare. 

Având în vedere cele prezentate propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice și a Devizului general – 

Secenariul 2 pentru obiectivul de investiții: „Modernizare Sistem de monitorizare și supraveghere 

video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș, aşa cum este prezentat în Anexă. 
 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 6185/08.11.2023 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții: „Modernizare Sistem de monitorizare și 
supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș”, facem urmatoarele 
aprecieri: 

– Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 26/28.03.2022 a fost aprobată participarea la apelul de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul 
local, I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC 
(sisteme inteligente de management local) cu proiectul “Modernizare Sistem de monitorizare 
și supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș”. 

– De asemenea, prin Hotărârea Consiliului Local nr. 32/14.04.2022 a fost aprobat proiectul 
,,Modernizare si extindere sistem de monitorizare și supraveghere video a spațiului public in 
comuna Cotmeana, județul Argeș”, a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in 
cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
COMPONENTA C10 – Fondul Local. 

– La data de 04.01.2023 a fost încheiat cu MDLPA, Contractul de finanțare nr. 678/04.01.2023 
pentru implementarea Proiectului C10-I1.2 - 891 „Modernizare și extindere sistem de 
monitorizare și supraveghere video a spațiului public în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, 
în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local, 
I.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de managemet urban/local). 

– Implementare proiectului se realizează în conformitate prevederile Ghidului Specific - 
Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, coroborate cu prevederile  O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență. 

– Documentația tehnică - Studiul de fezabilitate a fost întocmită de SC VHE SERVICE SRL, 
conform Contractului de servicii nr. 5132/20.09.2023, în baza achiziției din SICAP nr. 
DA34037725 din data de 19.09.2023;    

– Studiul de fezabilitate au fost recepționat, conform Procesului verbal de predare - primire nr. 
6177/08.11.2023 de către Comisia de recepție numită prin Dispoziția Primarului Comunei 
Cotmeana nr. 167/07.11.2023. 

– Potrivit Scenariului 1 din Studiul de fezabilitate vor fi instalate 7 camere supraveghere video 
tip PTZ, 3 camere supraveghere video LPR, realizarea unei rețele de transmitere a semnalului 
prin fibră optică și antene radio, instalare echipamente de înregistrare și monitorizare. 
Valoarea estimată a investiției aferentă Scenariului 1 este de 184.877,10 lei fără TVA, din 
care C+M = 57.017,90 lei fără TVA. 

– Potrivit Scenariului 2 din Studiul de fezabilitate vor fi instalate 7 camere supraveghere video 
4 MP, 3 camere supraveghere video LPR, realizarea unei rețele de transmitere a semnalului 
prin fibră optică și antene radio, instalare echipamente de înregistrare și monitorizare. 
Valoarea estimată a investiției aferentă Scenariului 2 este de 158.541,10 lei fără TVA, din 
care C+M = 57.017,90 lei fără TVA. 



 

 

Având în vedere valorile estimate pentru cele două scenarii din Studiul de fezabilitate și 
ținând cont de încadrarea în cheltuielile aprobate prin proiectul finanțat prin PNRR, propun a fi 
aprobat scenariul 2. 

Proiectul respectă prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliul local exercită 
următoarele categorii de atribuții: „aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-

economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii”. 
De asemenea, etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

pentru realizarea obiectivelor/proiectelor noi de investiții în domeniul construcțiilor, a lucrărilor de 
intervenții la construcții existente și a altor lucrări de investiții, ale căror cheltuieli, destinate realizării 
de active fixe de natura domeniului public și/sau privat al statului/unității administrativ-teritoriale ori 
de natura domeniului privat al persoanelor fizice și/sau juridice, se finanțează total sau parțial din 
fonduri publice, respectiv din bugetele prevăzute la art. 1, alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare au fost stabilite 
prin Hotărârea de Guvern nr. 907/2016, cu modificările ulterioare. 

Având în vedere cele prezentate propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 
aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea privind aprobarea documentației tehnico - 

economice și a Devizului general – Secenariul 2 pentru obiectivul de investiții: „Modernizare Sistem 

de monitorizare și supraveghere video a spațiului public în comuna Cotmeana, județul Argeș”, aşa 
cum este prezentat în Anexă. 

 
 
 

SEF SVSU 
 

IORDACHE GEORGE 
 
 


